90R a p p o r t  A n n u e l  2 0 1 4  | RALLYE

NOTES ANNEXES

 — 1.3.6. Impact sur les états fi nanciers consolidés

Les tableaux ci-dessous récapitulent les incidences sur le compte de résultat consolidé, l'état de la situation financière consolidée et le tableau

consolidé des flux de trésorerie, résultant :

• du changement de méthode lié à la première application de la norme IFRS 11 et de l’interprétation d’IFRIC 21 ;

• des modifications dans l’allocation du prix d’acquisition (« PPA ») des prises de contrôle réalisées en 2013 ; et

• des autres retraitements suivants :

 - certaines données opérationnelles complémentaires chez Cdiscount et Nova Pontocom ont conduit au retraitement sur le chiffre d’affaires

au 31 décembre 2013 de - 18 millions d’euros (l’impact sur la marge étant négligeable),

 - les revenus locatifs des galeries commerciales de GPA ont été reclassés de « coûts des ventes » en « chiffre d’affaires » pour 43 millions

d’euros au 31 décembre 2013.

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé

(En millions d’euros) 2013 publié

Première
application

de la norme
IFRS 11

Première
application
d’IFRIC 21

Autres
ajustements

2013 retraité

Chiffre d’affaires 49 306 (812) 25 48 519

Résultat opérationnel courant 2 364 (50) 10 2 323

Résultat opérationnel 2 600 (46) 10 2 563

Résultat avant impôt 1 680 (45) 10 1 645

Quote-part de résultat net des entreprises
associées et des coentreprises

18 29 (4) 42

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 1 291 1 1 292

Propriétaires de la Société 173 1 174

Intérêts ne donnant pas le contrôle 1 118 1 118

Impacts sur les principaux agrégats de l'état de la situation financière consolidée

(En millions d’euros)
31 décembre

2013 publié

Première
application

de la norme
IFRS 11

Première
application
d’IFRIC 21

Ajustements
liés aux PPA

Autres
ajustements

31 décembre
2013 retraité

Actifs non courants 29 209 (53) (28) (2) 29 126

Actifs courants 14 354 (278) (3) 11 14 084

TOTAL ACTIFS 43 563 (331) (28) (5) 11 43 210

Capitaux propres 13 867 1 51 13 919

Passifs non courants 14 305 (127) (5) 14 173

Passifs courants 15 390 (204) (79) 11 15 118

TOTAL PASSIFS 43 563 (331) (28) (5) 11 43 210

(En millions d’euros)
1er janvier

2013 publié

Première
application

de la norme
IFRS 11

Première
application
d’IFRIC 21

1er janvier
2013 retraité

Actifs non courants 28 634 (558) (18) 28 058

Actifs courants 16 617 (552) 16 065

TOTAL ACTIFS 45 252 (1 111) (18) 44 123

Capitaux propres 13 714 49 13 763

Passifs non courants 15 088 (227) 14 861

Passifs courants 16 450 (884) (67) 15 499

TOTAL PASSIFS 45 252 (1 111) (18) 44 123

91 RALLYE | R a p p o r t  A n n u e l  2 0 1 4

R
A

P
P

O
R

T
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
G

O
U

V
E

R
N

E
M

E
N

T
 D

'E
N

T
R

E
P

R
IS

E
C

O
M

P
T

E
S

 C
O

N
S

O
L

ID
É

S

C
O

M
P

T
E

S
 S

O
C

IA
U

X
A

S
S

E
M

B
L
É

E
 G

É
N

É
R

A
L
E

IN
F
O

R
M

A
T
IO

N
S

 C
O

M
P

L
É

M
E

N
T
A

IR
E

S

Impacts sur les principaux agrégats du tableau consolidé des flux de trésorerie

(En millions d’euros) 2013 publié

Première
application

de la norme
IFRS 11

2013 retraité

Flux nets de trésorerie générés par l’activité 3 183 (32) 3 151

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement (3 254) (191) (3 445)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement 364 (8) 356

Incidences des variations monétaires sur la trésorerie (682) 4 (678)

Trésorerie nette d’ouverture 5 808 94 5 902

Trésorerie nette de clôture 5 623 (133) 5 490

NOTE 2 • FAITS MARQUANTS

Les faits marquants de l’exercice sont les suivants :

2.1  |  Création d’un pôle e-commerce, constitution de la nouvelle entité Cnova
et introduction en Bourse aux États-Unis

Le 4  juin 2014, les conseils d’administration de Casino, GPA, Via Varejo et Exito ont approuvé les principales modalités de la création d’un

pôle e-commerce de référence à l’échelle mondiale, principalement composé de Cdiscount (France, Belgique, Thaïlande, Vietnam, Colombie,

Uruguay, Panama, Equateur, Côte d’Ivoire, Sénégal) et Cnova Brazil (ex-Nova Pontocom au Brésil), regroupées sous la nouvelle entité de droit